
 

 

S - háky pro manipulaci podle 

s materiálem, Třída 8 PN 02 3241 

VÝROBCE    Yet�zárna  a.s.                      VYDÁNÍ  11/2013                TELEFON 584 488 111     

                     Polská 48                          NAHRAZUJE 08/2010              TELEFAX  584 428194                             

               790 81 eská Ves                                                         E-mail: info@retezarna.cz 

                                  www.retezarna.cz 

 

 
 

 

 

1. ÚVOD    

 S - háky  jsou výrobky s vysokou kvalitou, u~itnou hodnotou a dlouhou ~ivotností. Jsou vyráb�ny      
s nejv�tbí pe�livostí a ohledem na provozní bezpe�nost. Konstrukce i provedení S – hákp pevnostní 
tZídy 8 odpovídá PN 02 3241.   

 Tento návod na pou~ívání a údr~bu obsahuje nejdple~it�jbí informace pro u~ivatele S - hákp. 
Bezpe�ný provoz a dlouhá ~ivotnost S - hákp jsou podmín�ny dodr~ováním t�chto pokynp, proto je 
nutné, aby s nimi byla dobZe seznámena obsluha a pracovníci pov�Zení kontrolou a skladováním.  

   

 

     

2. VOLBA S - HÁKU 

 S - háky je nutno volit podle po~adované nosnosti (tabulka �.1) a zppsobu pou~ití pZi zvedání. 
 

 

2.1. NOSNOST 

 Maximální hmotnost bZemene, pro kterou je S - hák ur�en je uvedeno v tabulce �. 1. 
 

 

 

Tabulka �.1 - PZehled S - hákp 

 

 

Jmenovité Nosnost Zkubební Rozm�ry  v mm Hmotnost 
ozna�ení kg zatí~ení  

kN 
d a l s kg/ks 

80 80 2,4 8 40 150 50 0,12 

160 160 4,8 10 40 150 50 0,2 

350 350 10,5 14 40 150 50 0,4 

630 630 18,9 18 40 150 50 0,68 

1 000 1 000 30 22 40 165 50 1,09 

1 600 1 600 48 26 40 175 50 1,61 

2 500 2 500 75 32 40 185 50 2,6 

4 000 4 000 120 40 50 220 65 4,6 

 

 

NÁVOD NA POUŽÍVÁNÍ A ÚDRŽBU 

 

http://www.retezarna.cz/


 

2.1.1. Pou~ívání za rpzných teplot  

 S - háky se mohou pou~ívat v rozmezí teplot od -25°C do +150°C. Pou~ití v rozsahu pZípustných 
teplot nezppsobuje ~ádné trvalé sní~ení nosnosti, pokud se S – háky vrátí do normální teploty. 
Pou~ívání v teplotních podmínkách mimo tyto hodnoty je zakázáno. 
 

 

2.1.2. NepZíznivé podmínky 

 Pou~ívání v nepZíznivých podmínkách (chemické, abrazivní prostZedí), je nutno projednat s 

výrobcem. 
S - háky se nesmí pou~ívat ponoZené v roztocích kyselin, ani vystavené parám z kyselin.                  

 

 

2.2. ZKUaEBNÍ OSV�DENÍ (atest) 

 Na S - háky je vydáno zkubební osv�d�ení. Atest (dle PN 02 3201) obsahuje údaje o výrobci, 
identifika�ní �íslo, název výrobku, nosnost a zkubební sílu, které byl S - hák podroben. 
 

  

2.3. OZNAENÍ 

 S - hák jsou ozna�eny nosností, znakem výrobce, kódem zp�tné sledovatelnosti a znakem CE.  

 

 

2.4. USKLADN�NÍ A EVIDENCE 

  S - háky je nutno skladovat v suchém a neprabném prostZedí. Nem�ly by se nechávat vystavené 

pov�trnostním vlivpm, ale ulo~eny na vhodných stojanech, v�bácích nebo policích. V evidenci musí být 
vedle atestu a jeho popisu, zaznamenány výsledky periodických prohlídek. 
 

 

 

3. POKYNY PRO POUŽÍVÁNÍ 

   

3.1. VaEOBECNÉ POKYNY 

 Je nutné zajistit aby S-háky byly zat�~ovány max. silou nebo bZemenem, jeho~ hmotnost nepZekro�í 
nosnost S-háku viz tabulka �. 1. Je nutné se vyvarovat zatí~ení rázy a trhavými pohyby. Pokud pZi 
provozu doblo k rázpm, je potZeba zkontrolovat, zda nedoblo k pobkození S-háku. Je dple~ité dodr~et 
následující pokyny: 

 chránit S-hák pZed nepZíznivým ohybem pZes ostré hrany. 
 S-hák chránit pZed trhavými rázy. 
 S-hák nepZet�~ovat a nepou~ívat poté, co byl deformován.   
 S-hák nesmí být zat�~ován zaklesnutím bZemene za bpi�ku háku, ale v~dy v jeho stZedu (lp~ku) 

 

 

3.2. }IVOTNOST HÁKo Z HLEDISKA ÚNAVY 

  Výrobky jsou dimenzovány asi do 20 000 pracovních cyklp jako vázací prostZedky pZi m�nícím 
se pou~ívání. PZi pZekro�ení po�tu zat�~ovacích cyklp je nebezpe�í pobkození výrobku kvpli vysokému 
dynamickému zatí~ení a S-hák je tZeba vym�nit. 
  V pZípad� potZeby u~ití vybbího po�tu zat�~ovacích cyklp je nutno pou~ít vybbích jmenovitých 
velikostí hákp nebo redukovat dovolené zatí~ení. 



 

4. ÚDRŽBA  
 

4.1. KONTROLA PYED PRVNÍM POU}ITÍM 

 PZed tím, ne~ bude S-hák poprvé pou~it, ujist�te se, ~e:  
 je k dispozici zkubební atest od výrobce 

 S-hák nebude pZet�~ován 

  

 

4.2. B�}NÁ PROVOZNÍ KONTROLA 

  B�~ná kontrola S-háku slou~í k odhalení zjevných pobkození, jako napZ. zkroucení, ohnutí, 
rozevZení háku ap. Musí se provád�t pZed prvním pou~itím v ka~dé sm�n�. 
 

 

4.3. PERIODICKÁ DoKLADNÁ KONTROLA 

 B�hem pou~ívání je S-hák vystaven podmínkám, které mohou mít vliv na jeho spolehlivost a tím      
i na bezpe�nost zvedání. Proto je nutné pravideln� kontrolovat jeho technický stav. Intervaly prohlídek 
musí stanovit u~ivatel podle podmínek, ve kterých je S-hák  pou~íván. Intervaly prohlídek by nem�ly 
být delbí jak ppl roku.Výsledek kontrol je nutné zaznamenat. 
 S-hák je potZebné pZed periodickou kontrolou dpkladn� o�istit tak, aby nebyl od oleje, ne�istot, rzi 
ap. PZípustné jsou jakékoli �istící metody, které nezppsobují pobkození ppvodního kovu. Je zakázáno 
pZíslubenství opalovat plamenem, má�et v kyselinách, nebo pou~ít metodu, která mp~e zakrýt trhliny 
nebo povrchové vady. PZi pZim�Zeném osv�tlení pak S-hák pe�liv� prohlédnout, aby se zjistil stupeň 
opotZebení, deformace nebo vn�jbího pobkození.   

 

 

4.4. VYYAZENÍ  Z POU}ÍVÁNÍ 

 S-hák je nutné vyZadit pZi následujících závadách: 
 zmenbí-li se tloubeka "d" o 15% a více, 
 zv�tbí-li se rozevZení "a" o více ne~ 5%, 
 záZezy, vruby, trhliny, hluboká koroze; (m�lké a kruhové vroubky na plochách s nízkým nap�tím 

v tahu nebudou zZejm� na závadu) nepZípustné jsou hluboké vruby a ostré pZí�né vruby.   

 

     

4.5. OPRAVA  S - HÁKU 

  Opravovat S-hák (broubením, vyvaZováním ap.) je nepZípustné. 
 

 

 

5. LIKVIDACE S-HÁKU 

OpotZebované a vyZazené Zet�zy se tedy likvidují jako b�~ný kovový odpad ve sb�rnách 
druhotných surovin (dle zákona 185/2001 sb.; o odpadech “ O“ – ostatní). 

 


